Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Prof. Clériton - PP

SEMINARIO DE VEREADORES
REALIZACAO: UNIAO DE CAMARAS

Aquidauana/MS | 09 02 |[2023

Solicitante

Ver. Nitson Pontim
Presidente da Camara de Vereadores de
Aquidauana

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades '
desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena |
de devolugdo dos valores recebidos.
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica
PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Prof. Clériton

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didrias pelo
vereador Prof. Clériton com data de 15 a 17 de fevereiro de 2.023, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS, para participagdo em semindrio junto a Unido das Camaras de
Vereadores, conforme informativo anexo.

0 pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideracoes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatorio referente solicitagdo de didrias ao
vereador Prof. Clériton, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Campo Grande-MS.

Apds andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de diarias, de
forma detalhada, com horérios, cdpias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de 2 e % (duas e meia) diarias,
conforme contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n® 2.564/2018.

v
E o meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 13 de feverejro de 2023.

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078 /2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituigdo Federal, referente a concessao de 2

diarias e meia do vereador Prof. Clériton.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

e Solicitacao de diaria para participacao no seminario “O Legislativo
municipal” promovido pela Faculdade Insted, no periodo de 15, 16
e 17 de fevereiro de 2023, com carga horaria de 12 horas, que tem
como objetivo capacitar os vereadores e funcionarios publicos
municipais dos poderes executivo e legislativo proporcionando
conhecimentos basicos sobre os principios da Gestao Publica;

e Autorizacao do Presidente da Camara na solicitagao;

e Folder com informacodes do Evento;

e Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitacao foi realizada dentro do prazo minimo
estipulado de 05 (cinco) dias de antecedéncia, conforme o art. 2° da Lei
2.564 /2018 e que o Presidente da Camara autorizou a concessao de 2
diarias e meia conforme o art. 6° da Lei 2.564 /2018, considerando como
pertinente e de interesse da Camara Municipal de Aquidauana a

participacao do vereador no evento, opino pela Legalidade e atendimento



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
dos requisitos para a concessdo, até o presente momento, deste processo

de solicitacao de diarias.

Saliento que devera ser realizada a prestacao de contas para a Camara
Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da Lei
2.564/2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no
prazo maximo de 05 (cinco) dias o relatério circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo 11, sob pena de devolucao dos valores percebidos. O relatorio de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, ndo sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ao empenho. O relatério de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivacao,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome e cargo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. Nao
impedindo que o processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informacdes a respeito da

concessao de diarias para a correta finalizacao do processo.

E o parecer.

o Fernandes Gomes
Gontrolador interno
Matricula N° 1.487.345

==
Vuu‘[d F\_Lf»"-'lt.l'-'—LLLf‘: Gi.-,n-.m\

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



14/02/2023, 13:43 Banco do Brasil

i (G334141336101613018
S g jii . 14/02/2023 13:43:41
GOVERNG

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta correnie 1096-0

Creditado

Nome CLERITON A FERREIRA
Agéncia 123-6

Conta corrente 39415-7

Valor 2.000,00

Destinagado Q

Data Nesta data

Assinada por JG524174 HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES 14/02/2023 13:36:45

JG523171 ANTONIO N PONTIM 14/02/2023 13:43:41

Transagéo efetuada com sucesso.

Transacéo efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO N PONTIM.

httns://autoatendimento.bb.com.briapf-api-autoatendimento/index hitm|?v=2 5 O#/template/~?Fpendencias~?FGTPY bh
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatoério de Viagens

PROF?¢ CLERITON

QAD9653 15/02 09:30h | 17/02 14:00h

FACULDADE INSTED SEMINARIO ESTADUAL LEGISLATIVO EM CAMPO

Rua 26 de Agosto, 63 - Centro, Campo GRANDE MS NO UCVMS.
Grande - MS, 79002-081

15/02 — 16:00 AS 17:00 — RECEPGAO E
CREDENCIAMENTO

17:00h AS 17:30h — ABERTURA.

18:00h AS 19:30h [PAINEL 1] - PODER LEGISLATIVO
COMO ORGAO DE CONTROLE. - PALESTRANTE:

EDUARDO DIONIZIO DOS SANTOS.

16/02 — 09:00h AS 10:15h [PAINEL 2] - COMO O
PODER LEGISLATIVO PODE ATUAR NO COMBATE
AO FEMINICIDIO. PALESTRANTE: CARLA CHARBEL
STEPHANINL.

10:30h AS 12:00h [PAINEL 3] - ORCAMENTO
IMPOSITIVO. PALESTRANTE: PROF. ANDERSON
MARQUES.

14:30h AS 16:30h — PLANO DE GOVERNO E A
RELAGAO COM OS ORGAMENTOS MUNICIPAIS [LDO
— PPA - LOA]. PALESTRANTE: EDUARDO DIONIZIO
DOS SANTOS

17/02 — 9:00h AS 10:30h [PAINEL 5] - A
PARTICIPA(}AO DO PODER LEGISLATIVO NA
IMPLEMENTAQAO DA NOVA LEI DE LICITAGCOES NO
MUNICIPIO. PALESTRANTE: FLAVIO CABRAL.

10:30h AS 12:00h - ENCERRAMENTO E ENTREGA DE
CERTIFICADOS.
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

OTIMOS.

GRANDE CONHECIMENTO ADQUIRIDO NAS AREAS DE GESTAO PUBLICA E ESTRATEGIA

DE INOVAGAO PARA UMA POLITICA CONSTRUTIVA EM NOSSO MANDATO, VISANDO O
CUIDADO COM A POPULGAO.

Ny
Zie—
Ver| Prof/Cleriton- PP

" Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem
. apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades

. desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena
- de devolugao dos valores recebidos. :

01 LEGISLATIVD.
MUNICIPAL

SAT VIRENO

0 LEGISLATIVD
UNICIPAL

A 17 OF FIVERTIND.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350







17/02/2023, 09:31 Nola Fiscal de Servigos Eletronica

Numero da Nota
o PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 00026938
= =) Data e Hora de Emissdo
el SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS - SEFIN 17/02/2023 09:31:35
- NOTA FISCALJDE SERVICOS E_LETRéNICA - NFSe Cédigo de Verificagdo
a77a5ada
[ PRESTADOR DE SERVICOS '
N Nome/Razdo Social: HOTEL CGR LTDA
% CPE/CNP): 00.127.531/0001-40 Inscricio Municipal: 0007743600-6
WOTELADVANCED  Enderego: AVENIDA CALOGERAS, N°1909 - BAIRRO CENTRO - CEP:79002-000
* ok ok Municipio: CAMPO GRANDE UF: MS
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social; CLERITON ALVARENGA FERREIRA
CPF/CNP): 006.721.781-84
Endereco: RUA MANOEL ANTONIO PAES DE BARROS, N°394 - BAIRRO CENTRO - CEP:79200-000
Municipio: CAMPO GRANDE UF: MS E-mail; hotelad@gmail.com
DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
Descrigao: SERVICO DE HOSPEDAGEM PERIODO 15/02/2023 A 17/02/2023
Tributavel  |[Item Qtdel Unitario R Total RS
SIM DIARIAS 1 144,0 144,00
-
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
PIS (0,0000%): COFINS {0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 144,00
h/alor Total das Dedugdes: Base de Calculo: liquota: Valor do 1SS: .
R$ 0,00 R$ 144,00 4,099%0 R$ 5,_£|
OUTRAS INFORMAGOES
Més ce Competéncia da Nota Fiscal: 02/2023 Local da Prestacdo do Servigo: CAMPO GRANDE/MS
Recolhimento: 1SS A RECOLHER PELO PRESTADOR Tributagao: TRIBUTAVEL S.N.
Prestador optante Simples Nacional e sua aliquota é 4,09%.

Descricdo da Atividade: Hotels

NAE: 551080101



CURSO LIVRE

0 LEGISLATIVO
MUNICIPAL

participou do Curso _._<_ﬁm "O _.m©_m_m:<o Municipal", evento promovido
pela Faculdade Insted, realizado entre os dias 15 e 17 de fevereiro de
2023, perfazendo uma carga horaria de 12 horas.
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicéo Federal, referente a concessao de 2

diarias e meia do vereador Prof. Clériton.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 20183,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacao de diaria para participagdo no seminario “O Legislativo
municipal” promovido pela Faculdade Insted, no periodo de 15, 16
e 17 de fevereiro de 2023, com carga horaria de 12 horas, que tem
como objetivo capacitar os vereadores e funcionarios publicos
municipais dos poderes executivo e legislativo proporcionando
conhecimentos basicos sobre os principios da Gestao Publica;
Autorizacao do Presidente da Camara na solicitagao;

Folder com informacodes do Evento;

Parecer juridico;

Relatorio de viagem com a agenda executada;

Relatério fotografico com assinatura de lista de presencga;
Comprovante de pagamento de hospedagem;

Certificado de conclusdo do Curso Livre “O Legislativo Municipal”;



EST;:\DO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Sendo assim, a documentagdo apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessdo da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentagdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.
E o parecer.

Aquidauana, 27 de fevereiro de 2023.

pan
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PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



CAMARA MUNICIPAL DE

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

PAG: 0001

REG.: 04964
FICHA: D008 EMP NUMERO TCE.: 00040 DE 14/02/2023 0.P.: 00027/2023 DE 15/02/2023
PROCESSO: 2002023/2023 L1Q.: 00001/2023 DE 14/02/2023 EMP.: 22020257

Devera ser pago a: CLERITON ALVARENGA FERREIRA
CNPJICPF: 006.721.781-84

Valor DOIS MILREAIS X X X X X X X XX XXX XX XX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

HISTORICO:

CONCESSAO DE 2,5 DIARIAS PARA PARTICIPAR DO SEMINARIO DA FACULDADE INSTED PARA CAPACITACAO DE VEREADORES E

FUNCIONARIOS PUBLICOS EM ATIVIDADES ADMINSTRATIVAS E LEGISLATIVAS. COMPROVANTE: 550.123.000.039.415

RETENGCOES
Liguido: 2.000,00
CLASSIFICAGAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 2.000,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 2.000,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 2.000,00
Fonte de Recursos: 1.500.0000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: 000001 - Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 14022023

AQUIDAUANA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023
Autorizo o pagamento ao fornecedor acima, a importancia de R$ R$ 2.000,00 DOIS MIL REAIS X X X X X X X X X X XX X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

XXXXXXXXXXXX

ANTONIO NILSON PONTIM
043.082.818-73
PRESIDENTE

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana. megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o codigo: b10dbb
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